
 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Delegato per gli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei territori dell’Isola di Ischia il 26 

novembre 2022 – ex OCDPC 948/2022 

 

1 

 

Decreto n. 105 del 25 ottobre 2023 

 

Oggetto:  Approvazione del verbale e della perizia giustificativa dei “lavori di somma urgenza per 

la pulizia e manutenzione straordinaria dell’alveo ubicato presso traversa Montagnone, 

nel Comune di Ischia (NA)- Codice Intervento CD-IS-1-015” - art. 140 D. Lgs. 36/2023.   

CIG ZF43BED46D  CUP E38H23000530001 

 

Il Commissario Straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori dell’Isola 

d’Ischia interessati dall’evento sismico del 21 agosto 2017, On. Avv. Giovanni Legnini, 

nominato con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 gennaio 2022, registrato 

dalla Corte dei Conti il 14 febbraio 2022 al n. 323 e rinnovato con Decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri del 30 dicembre 2022, registrato dalla Corte dei Conti il 20 gennaio 

2023, al n. 265; 

Visto l’articolo 1, comma 734, della legge 29 dicembre 2022, n. 197, con il quale è stata 

disposta la proroga al 31 dicembre 2023 del termine di cui all'articolo 17, comma 2, terzo 

periodo, del decreto legge 28 settembre 2018, n. 109, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 16 novembre 2018, n. 130; 

Considerato che dalle prime ore del 26 novembre 2022 il territorio dell’isola di Ischia è stato 

interessato da eventi meteorologici di eccezionale intensità che hanno determinato una grave 

situazione di pericolo per l’incolumità delle persone, causando vittime, dispersi, l’allagamento 

e l’isolamento di diverse località e l’evacuazione di numerose famiglie dalle loro abitazioni; 

Dato atto che con delibera del Consiglio dei ministri del 27 novembre 2022 è stato dichiarato 

lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nel 

territorio dell’isola di Ischia (NA), a partire dal giorno 26 novembre 2022, per un periodo di 

dodici mesi, dalla data di deliberazione; 

 

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile (nel seguito anche solo 

“OCDPC”) n. 948 del 30 novembre 2022, recante “Primi interventi urgenti di protezione 

civile in conseguenza degli eccezionali eventi metereologici verificatisi nel territorio 

dell’isola di Ischia (NA), a partire dal giorno 26 novembre 2022”; 

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare 

l’art. 140; 

Vista l’Ordinanza del Commissario delegato, n. 9 del 10 marzo 2023 e s.m.i., recante 

“Disposizioni attuative degli interventi di somma ed estrema urgenza previsti nel Piano degli 

interventi e ulteriori disposizioni” con la quale sono disciplinate le modalità attuative per 

l’esecuzione degli interventi di somma urgenza e di estrema urgenza necessari per la messa in 

sicurezza delle aree interessate dagli eventi calamitosi del 26 novembre 2022, di cui 

all’articolo 25, comma 2, lettera b), del d.lgs. n. 1 del 2018, contenuti nel Primo piano degli 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Delegato per gli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei territori dell’Isola di Ischia il 26 

novembre 2022 – ex OCDPC 948/2022 

 

2 

 

interventi urgenti predisposto in attuazione dell’articolo 4 dell’OCDPC n. 948 del 30 

novembre 2022, approvato con nota del Capo del Dipartimento di protezione civile in data 3 

marzo 2023 (prot. DPC 11790-03/03/2023); 

Richiamata l’Ordinanza del Commissario delegato n. 1 del 3 dicembre 2022, che individua i 

Soggetti attuatori per le attività emergenziali, ciascuno per gli aspetti di competenza, tra i quali il 

Comune di Ischia (NA), nel cui territorio è ubicato l’intervento di somma urgenza per la pulizia 

e manutenzione straordinaria dell’alveo ubicato presso traversa Montagnone; 

Richiamato altresì l’art. 2 della citata Ordinanza n. 9/2023, che attribuisce agli Enti individuati 

con l’Ordinanza n. 1/2022 “le funzioni di Soggetto attuatore per gli interventi dettagliatamente 

indicati nell’Allegato 1 alla presente ordinanza” e dispone in capo ad essi l’attuazione diretta di 

in ogni fase dell’intervento, salva la facoltà per i medesimi di avvalersi di uno o più degli 

strumenti di supporto e ausiliari messi a disposizione dal Commissario delegato, così come 

indicati nell’art. 5 della medesima Ordinanza n. 9/2023; 

Considerato che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 1, comma 3, della Ordinanza n. 

9/2023, il Comune di Ischia, con nota n. 12535 del 22/03/2023, acquisita agli atti con Protocollo 

n. 915 in pari data, ha manifestato la volontà di avvalersi della Struttura commissariale per lo 

svolgimento delle attività di Soggetto attuatore; 

Considerato altresì che, per tali interventi è consentito il ricorso alle procedure di somma urgenza 

di cui all’art. 140 del Codice; 

Visto in particolare l’art. 3 della citata Ordinanza n. 9/2023, rubricato “Procedure di somma 

urgenza” il quale, in merito agli interventi di cui all’Allegato 1 della stessa, tra i quali l’intervento 

in oggetto è compreso, consente che gli stessi siano realizzati avvalendosi delle deroghe 

contemplate nella suddetta Ordinanza e, ove ricorrano i presupposti, dell’applicazione della 

procedura di somma urgenza di cui all’ art. 140, commi da 6 a 9, del Codice; 

Considerate le deroghe contenute all’art. 3 della medesima Ordinanza n. 9/2023; 

Rilevata pertanto, anche a seguito della nota n. 12535 del 22/03/2023, acquisita al protocollo n. 

915 in pari data, con la quale il Comune di Ischia comunicava l’urgenza di intervenire con la 

pulizia e manutenzione straordinaria dell’alveo ubicato presso traversa Montagnone (Codice 

Intervento CD-IS-1-015), al fine di evitare/contenere il rischio per la pubblica incolumità; 

Vista la Determina n. 4 del 30/05/2023 a firma del Dirigente Ing. Antonio Longo, con la quale il 

geom. Luca de Scisciolo è stato incaricato, tra l’altro, Responsabile Unico del Procedimento 

dei lavori di pulizia e manutenzione straordinaria dell’alveo ubicato presso traversa 

Montagnone, nel Comune di Ischia (NA)- Codice Intervento CD-IS-1-015; 

Tenuto conto che il RUP, geom. Luca de Scisciolo, a seguito del sopralluogo effettuato con 

personale tecnico del Comune di Ischia:  



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Delegato per gli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei territori dell’Isola di Ischia il 26 

novembre 2022 – ex OCDPC 948/2022 

 

3 

 

 

- ha ritenuto indispensabile e necessario intervenire, senza ulteriore indugio, a salvaguardia 

della pubblica incolumità, mediante l’attivazione delle misure di pronto intervento; 

-  ha redatto, in data 13 luglio 2023, un verbale di somma urgenza, ai sensi dell’art. 140 del 

D. Lgs. n. 36/2023; 

-  ha stipulato, in pari data, apposito ordinativo lavori per l’importo complessivo di 

€.38.640,00, di cui €.1.200,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta (22,00%), 

con l’Impresa  New Verde Srl, P. IVA 04956271219;  

- ha stipulato, in pari data, apposito ordinativo servizi di ingegneria e architettura per la 

redazione della perizia giustificativa, la direzione lavori e il coordinamento della sicurezza 

in fase di esecuzione per i lavori di somma urgenza, nel Comune di Ischia (NA), Cod. Int. 

CD-IS-1-015 e CD-IS-1-017, per l’importo complessivo di €.9.715,00 (di cui €.2.460,00 

per il Montagnone ed €.7.255,00 per il Lapillo) con Il Professionista Ing. Antonio 

Ponticelli, C.F. PNTNTN84B13F839T;  

 

- ha redatto la perizia giustificativa dei lavori in oggetto, acquisita al protocollo n. 

2768E/CD/Ischia in data 18 settembre 2023, dell’importo complessivo di €.70.000,00, di 

cui €.51.325,75 di quadro economico finale ed €.18.674,25 di economie da Piano; 

 

Considerato che, dagli elaborati della Perizia giustificativa, emerge il seguente quadro 

economico a consuntivo: 

A) Per Lavori 

01) Lavori a base d’asta    €.              47.996,93 

02) Oneri di sicurezza    €.        1.196,78 

03) Importo a base di gara    €.      49.193,71 

04) A dedurre ribasso d’asta del 22,00% su 03 €.           - 10.559,32 

05) Importo a base di contratto   €.           38.634,39 

B) Per Somme a disposizione dell’Amm.ne  

06) Oneri di Discarica    €.           877,50 

07) Spese tecniche     €.        2.460,00 

08) Cassa al 4% su 07    €.             98,40 

09) IVA al 22% su 05, 06, 07, e 08  €.        9.255,46 

10) Importo totale Somme a disposizione €.       12.691,36 

Importo complessivo dell’intervento   €.       51.325,75 

          =========== 

Vista la seguente documentazione, allegata al presente atto a costituirne parte integrante e 

sostanziale: 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Delegato per gli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei territori dell’Isola di Ischia il 26 

novembre 2022 – ex OCDPC 948/2022 

 

4 

 

- il Verbale di Somma Urgenza, redatto dal RUP, geom. Luca de Scisciolo, Funzionario 

Tecnico della Struttura commissariale, in data 13/07/2023; 

- l’ordinativo lavori per l’importo complessivo di €.38.640,00, stipulato in data 13/07/2023 

con l’Impresa New Verde Srl;  

- l’ordinativo servizi per l’importo complessivo €.9.715,00, di cui €.2.460,00 riconducibile a 

questo intervento, stipulato in data 13/07/2023 con il Professionista Ing. Antonio Ponticelli;  

- la Perizia Giustificativa redatta ai sensi del comma 4 art. 140 del D. Lgs. n. 36/2023 in data 

18/09/2023; 

Ritenuto doversi provvedere all’approvazione del verbale di somma urgenza del 13/07/2023, 

della perizia giustificativa dei lavori di somma urgenza per la pulizia e manutenzione 

straordinaria dell’alveo ubicato presso traversa Montagnone, nel Comune di Ischia (NA)- 

Codice Intervento CD-IS-1-015, ivi compresi gli atti contabili; 

Preso atto che, rispetto all’importo stimato da Piano di €.70.000,00, si è registrata 

un’economia di €.18.674,25; 

 

Dato atto che il certificato di Regolare esecuzione sarà redatto nei tempi stabiliti dall’art.  28, 

comma 3, dell’allegato II.14 del D. Lgs. n. 36/2023; 

 

Atteso di dover demandare ai rispettivi dirigenti per quanto di specifica competenza, la 

successiva predisposizione degli atti necessari per la liquidazione delle somme dovute 

all’impresa affidataria, che avverrà all’esito del Certificato di Regolare Esecuzione.  

DECRETA 

1. che le premesse su esposte formano parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

 

2. di approvare il verbale di somma urgenza del 13/07/2023, gli atti contabili e la perizia 

giustificativa del 18/09/2023, redatti ai sensi dell'art. 140, comma 4, del D. Lgs n. 26/2023, 

con cui sono stati affidati Lavori di somma urgenza per la pulizia e manutenzione 

straordinaria dell’alveo ubicato presso traversa Montagnone, nel Comune di Ischia (NA)- 

Codice Intervento CD-IS-1-015; 

 

3. di approvare il quadro economico a consuntivo di complessivi €.51.325,75, così riportato 

in premessa, registrando un’economia da Piano pari ad €.18.674,25; 

 

4. di dare atto che l’intervento in oggetto trova copertura finanziaria nel piano afferente ai 

“Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi 

metereologici verificatisi nel territorio dell’isola di Ischia (NA), a partire dal giorno 26 

novembre 2022 - OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022 - Approvazione rimodulazione ed 

integrazione del piano degli interventi urgenti ex art. 1 comma 4” approvato con nota Capo 



 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Commissario Delegato per gli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei territori dell’Isola di Ischia il 26 

novembre 2022 – ex OCDPC 948/2022 

 

5 

 

del Dipartimento della Protezione Civile n. 11790 del 03/03/2023, acquisita al protocollo 

n. 697 in pari data,  di cui l’intervento in oggetto è parte integrante; 

 

5. di demandare ai rispettivi dirigenti per quanto di specifica competenza, la successiva 

predisposizione degli atti necessari per la liquidazione delle somme dovute all’impresa 

affidataria, che avverrà con certificato di regolare esecuzione; 

 

6. di pubblicare il presente decreto sul sito web istituzionale del Commissario straordinario: 

https://sismaischia.it. 

 

 

 Il Dirigente proponente 

   ing. Antonio Longo 

 

        Il Commissario Delegato 

        On. avv. Giovanni Legnini 


		2023-10-30T15:45:18+0100
	ANTONIO LONGO


		2023-11-01T20:06:24+0100
	LEGNINI GIOVANNI




